nam scriptum eum legitimus in tragœdia Sophocles: quæ inscripta est, ἄλκιος ἄλοχος. Prior autem natus fuit Sophocles, quàm Euripides. Sed etiam e uersus non minus notus.

ἦντι ἄλκιος ἄλοχος ἐν τῷ.

in tragœdia Sophocles scriptum est, cui titulus est, ἄλκιος, & in Bacchis Euripidis id quoq; adducimus apud Aeschylum ἐν τῷ πυρρῶν προ-
βῆν. Et apud Euripidem in tragœdia, quæ inscripta est Ἰνώ, eundem esse uersum, absq; paucis syllabis Aeschylus sic.

ἦντι ὄρου δ᾽ ἄλκιος ἄλοχος τὰ κάρια.

Euripides ita.

ἦντι ὄρου δ᾽ ἄλκιος ἄλοχος.

Et autem Aeschylus non breui antiquior!

De genere, atq; nominibus familiae Portiæ.

Caput XIX.

Um in domus Tiberianæ Bibliothecæ sedentem, ego, & Apollinaris Sulpitius, & quædam alij mihi, aut illi familiares: prolatus mihi liber est, ita inscriptus, M. Catonis nepotis. Tum ueri captum est, quisnam is fuisse M. Cato Nepos: & ibi adolescens quispiam (quod ex eius sermonibus coniectare potui) non abhorrens a literis. Hic inquit est M. Cato, non agnomento Nepos, sed M. Cato Censorij ex filio Nepos, qui pater fuit M. Catoni præterij uiri, qui bello ciuili Vticæ necem sibi gloriæ suam conscuit: de cuius uite liber est M. Catonis, qui inscribitur Laus M. Catonis: quem in

▲

eodem lib. idem Cicero pronepotem fuisse dicit M. Catonis Censorij. Eius igitur, quem Cicero laudavit: pater hic fuit M. Cato, cuius orationes feruntur inscriptae M. Catonis Nepotis. Tum Apollinaris (ut mos eiu in reprehendendo fuit) placide admodum, leniterq; Laudo inquit, te mi fili, quod in tantula aetate etiam si hunc M. Catonem, de quo nunc quaeritur, quis fuerit ignoras: auditum tamen quadam de Catoni familia aspersus es. Non unus autem, sed complures M. illius catonis Censorij nepotes fuerunt geniti, non eodem patre. Duos enim M. ille Cato, qui & orator & CENS. fuit, filios habuit, & matribus diversos & aetatibus longe dispares. Nam iam adolescente altero matre eius amissa, ipse quoq; iam multum senex Salonij clientis sui filiam uirginem duxit in matrimonium. Ex qua natus est ei M. Cato Salonianus hoc enim illi cognomentum fuit, a Salonio patre matris datu. Ex maiore autem Catonis filio, qui PRAET designatus patre uiuo mortuus est: & egregios de iuris disciplina libros reliquit: nascitur hic, de quo quaeritur, M. Cato. M. filius. M. nepos. Is satis uehementer orator fuit: multasq; orationes ad exemplum ascriptas reliquit, & COS. cu Q. Martio REGE fuit Inq; eo consulatu in Africam profectus in ea provincia mortem obiit. Sed is, non ita, ut dixisti M. Catoni praetrij uiri, qui se Vtica occidit: & quem Cicero laudavit, pater fuit. Nec quia hic nepos Catonis Censorij, ille autem pronepos fuit, propterea necessum est patrem hunc ei fuisse. Hic enim nepos, cuius haec modo prolata oratio est: filium quidem maiorem Catonem

nem

in habuit: sed non eum, qui utica perijt: sed qui
 in adil. curulis, & PRAET. fuisse in Gallia Nar-
 mensem profectus, ibi uitae functus est. Ex altero au-
 tem uiro Censorij filio longe natu minore, quem Sa-
 nianum esse appellatum dixi: duo nati sunt. I. Ca-
 l. & M. Cato. Is M. Cato. TRIB. Pleb. fuit, & pra-
 eam petens mortem obiit, exq; conatus est M. Ca-
 praerius, qui se bello civili utica interemit: de cu-
 s uita, laudibusq;, cum M. Tullius scriberet: pronon-
 tem eum Censorij dixit fuisse. Videns igitur
 se partem familiae, quae ex minore Catonis filio pro-
 nita est: non solum generis ipsius tramitibus, sed
 in porum quoq; statio differre Nam quia ille Salo-
 manus, in extrema patris aetate, sicuti dixi, natus fuit:
 cognati quoq; ab eo aliquanto posteriores fuerunt,
 qui a maiore fratre eius geniti erant. Hanc
 etq; temporum differentiam facile animaduertetis
 hac ipsa oratione, cum eam legetis. Haec Sulpi-
 us Apollinaris, nobis audientibus dixit: quae po-
 te ita esse, uti dixerat, cognouimus: cum & lauda-
 mes funebres, & librum commentariorum de sa-
 dia porcia legeremus.

Quod a scriptoribus elegantissimis maior ratio
 sit sonitus uocum, atq; uerborum iucundioris,
 a grecis αἰωνία dicitur, quae regule discipli-
 nae a grammaticis reperta est.

Caput

XX.

A S

Interrogatus est Probus Valerius, quod e
 familiari eius quondam comperi, has ne ur
 bis, an has urbes, & hanc turrem, an hanc
 turrim dici oporteret. Si aut uersum inquit, pangis
 aut orationem solutam struis: atq; ea uerba dicend
 sunt: non finitiones illas praeuicias, neq; fetiditas
 gramaticas spectaueris: sed aurem tuam interroga
 quo quid loco conueniat dicere: quod illa suaserit:
 profecto erit rectissimum. Tum is, qui quaesierat: qu
 nam modo inquit, uis aurem meam interrogem? Et Pro
 bum ait respondisse, quo suam Virgilius percuinctus
 tus est: qui diuersis in locis, urbes, & urbis dixit, arbi
 terio, consilioq; usus auris. Nam in primo Georgico
 quem ego inquit, librum manus ipsius collectum le
 gi, urbis per i literam scripsit.

Verba e uersibus eius haec sunt.

» - Urbis ne inuisere Caesar,

» Terrarumq; uelis curam.

Verte enim, & muta, ut urbes dicas, insipidius n
 scio quid facies, & pinguius. Contra in. III. Aene
 dos, Urbes dixit, per e literam.

» Centum urbes habitant magnas.

Hic item muta, ut urbis dicas: nimis exilis uox eri
 & exanguis. Tanta quippe iuncturae differentia
 in consonantia uocum proximarum. Praeterea ide
 Virg. turrim dixit, non turrem, & securim non

» Turrim in praecipiti stantem. & (cur

» Incertam excussit ceruice securim.

Quae sunt (opinor) iucundioris gracilitatis, quae
 si suo utrunq; loco per e literam dicas. At ille, qui
 interrogauerat:

interrogauerat: rudis profecto, & aure agresti homo;
 cur inquit, aliud alio in loco potius, rectiusq; esse di-
 xis, non sane intelligo. Tum Probus iam commotior,
 soli inquit, igitur laborare, utrum istorum debe-
 re dicere, urbis, an urbes. Nam cum id genus sis, quod
 ideo, ut sine iactura tui pecces: nihil perdes utrum
 dixeris. His tum uerbis Probus, & hac fini hominem
 iussit: ut mos eius fuit erga indociles prope incle-
 menter. Nos autem aliud quoque postea consimiliter
 Virgilio duplici modo scriptum inuenimus. Nam
 & eris posuit eodem in loco, ea iudicij subtili-
 tate, ut si aliter dixeris, mutauerisq;, & aliquid ta-
 men auris habeas sentias suauitatem sonitus diuidere.
 Versus ex decimo hi sunt.

res quoque threicos boreae de gente suprema,
 eris, quos idas pater, & patria Ismara mittit.
 res hic, eris illic, utrunque pensulatae, modulataeque re-
 trices suo quicque in loco sonare aptissime. Sed in il-
 lo quoque itidem in Virgilij uersu.

nec finis Triam fatorum, simul ut & hic si-
 dicat, durum, atque absonum erit. Respiciensque au-
 dy, quod mutaueris. sicut illud contra eiusdem Virgi-
 in suauius facias, si mutes.

quem das finem rex magne laborum?
 non si ita dicas, quam das finem? iniucundum nescio
 pacto, & laxiorem uocis sonum feceris. Ennius
 in rector cupressos dixit, contra receptum uocabu-
 rum, hoc uersu.

spiritibus nutantibus pinos, rectorque cupressos.
 melior ei credo, & uiridior sonus esse uocis uisus est

rectos dicere cupressos, quam rectas. Contra uero id
 Ennius in annali duodeuicesimo, aere fulua dicit non
 fuluo. Non ob id solum, quod Home. ἀέρα βαβεία dicit:
 sed quod hic sonus (opinor) uocabilior est uisus
 & amoenior. Sicuti etiam M. Ciceroni mollius, tereti
 usq; uisum est in quinta, in Vcrrem. fretu scriber
 quam fretu. Per angusto inquit, fretu diuisa. Erat enim
 crassius, uastiusq; per angusto fretu dicere. Itidem
 secunda simili usus modum amine. Manifeste peccat
 inquit, non peccato. hoc enim scriptum in uno, at
 in altero antiquissimae fidei libro Tironiano repe
 ri. Verba sunt Cicer. haec. Nemo ita uiuebat, ut
 » la eius uitae pars, summae turpitudinis esset exper
 » nemo ita in manifesto peccato tenebatur: ut cum im
 » pudens fuisset in facto, tum impudentior uideretur
 » si negaret. Huius autem uocis cum elegantior hoc
 loco sonus, & tum ratio certa, & probata est. hic
 peccatus, quasi peccatio, recte, latineq; dicitur. Sic
 hic incestus, non qui admisit, sed quod admissum est
 & hic tributus, quod tributum nos dicimus, a plu
 risq; ueterum dicta sunt. hic quoq; adlegatus, & h
 arbitratus, pro allegatione, proq; arbitratione dicitur.
 Qua ratione seruata, arbitratus, & adlegatum
 dicimus. sic igitur in manifesto peccato dixit: ut in ma
 nifesto incestu ueteres dixerunt. Non quia latinum est
 peccato dicere: sed quia in loco isto positum subtili
 ad aurem molliusq; est. Lucretius aequae auribus inser
 uens, funem foeminino genere appellauit, in his
 uersibus,